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Το Σύνιαγμο ονόρεοο oiouc

noRuiéicvouc και iouc ôikooiéc
Το Σύνταγμα για δύο κοινωνικές ομάδες τους δικαστές
και τους πολυτέκνους προβλέπει ειδική μεταχείριση
Συγκεκριμένα για τους δικαστές άρθρο 88 παραγρ
2 προβλέπει αμοιβές ανάλογες με το λειτούργημά τους
και για τους πολυτέκνους άρθρο 21 παραγρ 2 προβλέπει

ειδική φροντίδα από το κράτος Στην πράξη όμως το
κράτοςαντιμετωπίζειτουςδικαστές σαν μαρκήσιους και
εμάς τους πολυτέκνους σαν αποπαίδια και αποπαίδια
ο καθηγητής Γ Μπαμπινιώτης στο Λεξικό του και στη
σελίδα 250 θεωρεί τα αποκληρούμενα παιδιά που δεν
έχουνστον ήλιο μοίρα Αςμας επιτραπεί πάντως ναενη
μερώσουμε την Πολιτεία on το κράτος και με μη προνομιούχους

δικαστές μπορεί να επιζήσει χωρίς όμως ευχαριστημένα

παιδιά ούτε τα σύνορα φυλάσσονται ούτε
η Ελλάδα έχει μέλλον
1 Από τα λίγα νομικά που γνωρίζω ξέρω ότι θεμέλιος
λίθος του Συντάνμοττός μας είναι η του
άρθρου 4 όπου προβλέπεται ότι οι Ελληνες είναι ίσοι
ενώπιον του νόμου Και για να μην υπάρξει καμία αμφιβολία

ο συ\π^αγματικός νομοθέτης το προχωράει το θέμα

της ισότητας και λίγο παραπέρα και με την παραγρ 5
του ίδιου άρθρου 4 προβλέπει Οι Ελληνες πολίτες συ
νεισφέρουν χωρίς διακρίσεις στα δημόσια βάρη ανάλογα

με τις δυνάμεις τους Και τέλος στο Σύνταγμα ως επι

στέγοομα της ισότητας και της δημοκρατικότητα ς στην
παραγρ 7 του ίδιου βασικού άρθρου 4 αναφέρεται και
τούτο Τίτλοι ευγένειας ή διάκρισης ούτε απονέμονται
ούτε αναγνωρίζονται σε Ελληνες πολίτες Ετσι έκλεισε
οριστικά η ouvcrrörnra να έχουμεστη χώρα μοιςδούκες
κομήτες μαρκήσιους βαρόνους Αυτά στη θεωρία για
την πράξη κάτκιιοι δημκ^σια λετ
νται και συμπεριφέρονται ως μαρκήσιοι
2 Τα γράφω τα παραπάνω διότι πληροφορήθηκα τελευταία

όη οι δικαστές μας έκριναν όη είναι πιο ίσοι
από τους άλλους Ελληνες όη δεν πτώχευσε η χώρα όη
μπορούν οι ίδιοι να αποςχισιζουν πόσο μισθό και σύνταξη

θα τους πληρώνει το Δημόσιο και γενικά φαίνεται να
νομίζουν ση από τη μια μεριά είναι όλοι οι Ελληνες και
από την άλλη οι δΊκαστές Να που επαναλαμβάνεται η

ιστορία του 333 π.Χ όταν ο Μέγας Αλέξανδρος θέλησε

να ο™γματισει τους Σττσρτκττες α c
τετχαν στον κοινόν αγώνα κατά των Περσών Από τους
Ελληνες πληνΛακεδαιμονίων έγραψε ο μεγάλος στρατηλάτης

Σήμερα λοιπόν ένας απλός Ελληνας ανάπηρος

πολύτεκνος άνεργος άστεγος θα μπορούσε να διερωτηθεί

τελικά τη νύφη και την πτώχευση θα την πληρώσουμε

όλοι πλην των δικαστών Δεν είμαστε καλά
μού φαίνεται
3 Φτάσαμε σ αυτό το σημείο γιατίcro Σύνταγμα υπάρχει

μια βόμβα που ονομάζεται Μισθοδικείο παραγρ 2
του άρθρου 88 Οσοι δεν γνωρίζουν τον βίο κοι την πο
λπεία αυτού του θεσμού καιρός να τον γνωρίσουν μελετώντας

το Σύνταγμα ή ζητούνΐΈς πληροφόρηση από νο
μκότιτςεμπκττοουνηςτους.Α
nonoincriTouZlivTnYpcjroçôev
ποιηθεί ριζικά ο θεσμός του Μισθοδικείου
4 Οι δικαστές για να φτάσουν στο σημείο να λένε όη
θα πληρώνετε όλοι για τα μνημόνια εκτός από εμάς

τους δικαστές στηρίχθηκαν στην παραγρ 2 του άρθρου

88 που γενικά και αόριστα αναφέρει όη οι αποδοχές

των δικαστικών λειτουργών είναι ανάλογες με το
λειτούργημά τους Και εγώ ο πολύτεκνος που με ξέχασαν

θεοί και δαίμονες και κυβερνήσεις λέγω Και η μ
αυτό και για τον πολύτεκνο το Σύνταγμα προβλέπει στην
παραγρ 2 του άρθρου 21 ειδική μεταχείριση αλλά αυτό
μεταφράστηκε σε κατάργηση της ισόγειας μηνιαίας σύ
νταξης των 1 02 ευρώ της πολύτεκνης μάνας κα σε αγνόηση

του έκτου παιδιού και πάνω Η Πολιτεία τα παιδιά των
πολυτέκνων ύστερα από ένα σημείο τα θεωρεί γατάκια
πεταμένα σε μια γωνία στττζόμενα με σκουπίδια
5 Οπως βλέπουμε το Σύνταγμα προβλέπει ειδική μεταχείριση

και για τους δικαστές και για τους πολυτέκνους
Και για μεν τους δικαστές το θέμα το ανέλαβαν οι ίδιοι
οι δΊκαστές και την τρίχα την έκαναν τριχιά κοι αλωνίζουν

το Δημόσιο αδιαφορώντας για την υστεροφημία
του δικασπκού λετκ>υργηματος γιαδεεμάςτους πολυτέκνους

οι ιχ)λ™α'μάςαγνότχχτν και μας κυνήγησανσαν
να τους σκοτώσαμε τη μάνα τους και τον πατέρα τους

Με εκτίμηση
ΠΑΝΟΣ Ν ΛΥΡΑΣ

Μέλος του ΔΣ του Συλλόγου
Πολυτέκνων Αθηνών ΕΟΠΑ
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Το δημογραφικό πρόΒΑημα στην Ελλάδα Μια πρόκληση για το αύριο σήμερα
Η Ελλάδα αντιμετωπίζει

μια σοβαρή πρόκληση
που απεικονίζει μια σημαντική

αλλαγή στο κοινωνικό
ms ùcpos το δημογραφικό
πρόβλημα Η μείωση του
πληθυσμού η γήρανση του
πληθυσμού και οι ανισορρο
πίεβ μεταξύ περιοχών έχουν
σημαντικέεσυνέπειεΒγιατην
οικονομία την κοινωνία και
την πολιτική ms xcopas

Η πτώση του ποσοστού
των γεννήσεων στην Ελλάδα
είναι ένα από τα βασικά στοι
χείατουπροβλήματοε Οι νέοι επιλέγουν
να καθυστερούν τον γάμο και τη δημι
ουργίαοικογένειαΞ ενώ και η οικονομική
αστάθεια την οποία προκαλούν ενδογενείς

και εξωγενει παράγοντεε έχει cos

αποτέλεσμα τη μείωση του αριθμού των
γεννήσεων Αυτή η τάση επιφέρει μια
αναδιάταξη ms ηλικιακήε δομή5του πληθυσμού

μετο μέροΞτου πληθυσμού που
χαρακτηρίζεται γερασμένο να αποτελεί
πλειοψηφία

Η γήρανση του πληθυσμού έχει επί
σηεσοβαρέΒσυνέπειεεγιατοκοινωνικό
σύστημα και την υγεία Οι περισσότεροι
ηλικιωμένοι συνδέονται μεαυξημένα ιατρικά

έξοδα και απαιτούν περισσότερη
περίθαλψη Επιπλέον η πληθυσμιακή
ομάδα των εργαζομένων μειώνεται σε
αριθμό επηρεάζονταε την οικονομική
ανάπτυξη και την ανταγωνιστικότητα ms
xcopas

Μ ια άλλη διάσταση του προβλήμακκ
είναι η ανισότητα μεταξύ των περιοχών

Του
ΠΑΝΑΓΗ

ΚΑΠΠΑΤΟΥ
Βουλευτή ΝΔ Κεφαλονιαε

και Ιθακηε

Οι nôAsis παρουσιάζουν
τάση αύξησηε του πληθυσμού

ενώ οι αγροτικέε πε
pioxés εξαντλούνται δημογραφικά

Αυτή η ανισορροπία
έχει συνέπειεΞ στην παροχή

υπηρεσιών στην αγορά

εργασι και στην κοινωνική

συνοχή
Ωστόσο παράτιε προκλή

σειε υπάρχουν και ευκαιρίες

Η κυβέρνηση μπορείνα
υιοθετήσει noAiiiKés που ενθαρρύνουν

Tis νέε3 γεννήσει
παρέχουν κίνητρα για

την παραμονή των νέων στη χώρα και
προωθούν τη μετεγκατάσταση σε αγρο
xikés περιοχέΒ Enions η επένδυση στον
τομέα ms εκπαίδευσπ5 και ms υγείαΞ
μπορείνασυμβάλειστηδημιουργίαμιαε
υγιούε και εκπαιδευμένηε εργατικήΞ δύ
ναμη5

Συνοψίζονταε το δημογραφικό πρόβλημα

στην Ελλάδα είναι μια πολυσύνθετη

πρόκληση που απαιτεί ολοκληρω
μένεΞ noAiTiKés και κοινωνικέε απαντήσει

Η αντιμετώπισή του απαιτεί συνεργασία

δημιουργικότητα και προοπτική
για το μέλλον

Έτσι λοιπόν η Ελλάδα βρίσκεται σε
ένα καίριο σταυροδρόμι όπου το δημογραφικό

πρόβλημα καταγράφει ανησυ
xnuKés τάσεΐ3 Η Νέα Δημοκρατία cos

κυβερνών κόμμα αντιμετωπίζει αυτή την
πρόκληση μεμιασειρά πολιτικώνμέτρων
που στοχεύουν στην αναστροφή Tns αρ
vnTims Tàons και στην προώθηση i\as
βιώσιμη5 δημογραφικήΞ ανάπτυξηε

ΜίααπότιεκύριεΒπροτεραιότητεΞτηε
Néas Δημοκρατίαε είναι η ενίσχυση ms
οικογενειακήε πολιτικήε Μεταξύ των
πολιτικών μέτρων που έχουν ληφθεί
συγκαταλέγονται φορολογικά κίνητρα
για tous γονείς επιδοτήσει γεννήσεων
και ευέλικτα ωράρια εργασίαε για tous
γονείς με μικρά παιδιά Itoxos είναι να
δημιουργηθούν κίνητρα για tous véous
ναδημιουργήσουνοικογένειακαινααυ
ξηθούν τα ποσοστά των γεννήσεων

Επιπλέον η κυβέρνηση επικεντρώνεται
στην ενίσχυση ms εκπαίδευση5 και

Tns απασχόληση5 Εκπαιδευτικά προγράμματα

που προωθούν την επαγγελματική

κατάρτιση και την υψηλή εκπαίδευση

στοχεύουν στη δημιουργία μιαβ
εργατιά δύναμη5 που θα είναι ικανή
να συνεισφέρει στην οικονομική ανάπτυξη

ms xcopas Enions προγράμματα
ενίσχυση5 ms απασχόλησηΞ ειδικά για
tous véous προάγουν τη σταθερότητα
και την οικονομική ανεξαρτησία δημι
ουργώνταε έτσι ένα περισσότερο ευνοϊκό

περιβάλλον για τη δημιουργία οικογενειών

Σημαντικό κομμάτι Tns στρατπγική5
Tns κυβέρνησηε αποτελεί και η προώθηση

ms μετεγκατάσταση5 πληθυσμού

σεαγροτικέ5 περιοχέΞ Η μεταφορά
πόρων και υποδομών στην επαρχία σε
συνδυασμό με διάφορα κίνητρα έχει
στόχο τη δημιουργία loopponias μεταξύ
πόλη5 και υπαίθρου Αυτό όχι μόνο θα
αντιστρέψει την τάση Tns unoxpécoons
μετανάστευσηε npos τα αστικά κέντρα
αλλά θα ενισχύσει και την αγροτική οικονομία

Η δημιουργία ενό3 βιώσιμου πλαισίου
γιατοδημογραφικόπρόβλημαστηχώρα
μαε αποτελεί άμεση προτεραιότητα Η

κυβέρνηση του Κυριάκου Μητσοτάκη
έδειξε neos καταλαβαίνει την αναγκαιότητα

επίλυση5 του ζητήματο5 και ο iôios
ο πρωθυπουργόε με πρωτοβουλία του
ίδρυσε υπουργείο ΚοινωνικήΞ Συνοχή5
και Οικογένεια5 Tns Ελλάδα5 το οποίο
έχει εγκύψει πάνω από το δημογραφικό
πρόβλημα με ιδιαίτερο ζήλο Η μη αντιστροφή

του αρνητικού φαινομένου ms
unoY8w'nTiK0mras αλλά και Tns δημο
γραφικήε μείωσηΞτου νεότερου πληθυσμού

θα έχει καταστρεπτικέ5 συνέπειε3
που θαδιαφανούν πρώτα στο ζήτηματηΞ
ασφάλισηε και των συντάξεων ενώ στην
πορεία θα προκληθούν αλυσιδωτέΞ αντιδράσει

στην οικονομία αλλά και στην
κοινωνία

Προσωπικά ω3μέλθ3τη3 Ειδικήε Moyens

ΕπιτροπήΞ Περιφερειών Tns Βου
λή3 των Ελλήνων η οποία ασχολείται με
το Δημογραφικό από τη σκοπιά Tns ελ
ληνική3 περιφέρειαΞ γνωρίζω ότι αποτελεί

ένα θέμα που απαιτεί πολύπλευρη
προσέγγιση Aùoeis υπάρχουν και εφαρμόζονται

διαρκακ και σε κάθε επίπεδο
ενώ υφίσταται σχεδιασμ03 και για τη συνέχιση

των δυναμικών πολιτικών που θα
ενισχύσουν την προσπάθεια καθώΞ το
δημογραφικό πρόβλημα αποτελεί ένα
πρόβλημα του αύριο που οφείλει να λυθεί

σήμερα αν θέλουμε να πιστεύουμε
στην ευημερίατουμέλλοντοεγιατην πατρίδα

sas Η Νέα Δημοκρατία με πρωθυπουργό

τον Κυριάκο Μητσοτάκη μπορεί
και θα κερδίσει και αυτήν τη μάχη
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■ Μετά Tis vêes φορολογικά αλλαγές

ΤΙ ΦΟΡΟ ΘΑ
ΠΛΗΡΩΣΟΥΝ
ΟΙ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΕΣ
ΑΝΑ ΚΛΑΔΟ ΤΟ 2024
Ποιοι κερδίζουν και πώς γλιτώνουν οι υπόλοιποι: Αναλυτικά παραδείγματα
-	Τα νέα μέτρα, τα «παράθυρα» και οι... διπρόσωπες εταιρείες
-	Μόλις 46ΑΦΜ αμφισβήτησαν πέρυσι τα τεκμήρια εισοδήματος

Με 10 νέα μέτρα στο νέο φορολογικό νομοσχέδιο, 

η Εφορία «κλειδώνει» το ταμείο
των επιχειρήσεων, καταγράφει κάθε εί-
σπραδη από mçxts και POS προτού καν

Ο unoupyos Οικονομικών
Κωσ-rns Χατζηδάκης

τυπωθεί η απόδει&ι, περιορίζει και πμωρεί
τη χρήση μετρητών, αλλά ε&ιφανίζει από
την αγορά και όποιο πρατήριο καυσίμων
πιάνεται για νοθεία ή λαθρεμπόριο

ΣΕΛ. 6-7
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M
ειονεα μέτρα σιο
νέο φορολογικό
νομοσχέδιο η Εφορία 

«κλειδώνει» το

ταμείο των επιχειρήσεων, 

καταγράφει 

κάθε είσπραξη 
από κάρτες και

POS προτού καν τυπωθεί η απόδειξη, περιορίζει 

και τιμωρεί τη χρήση μετρητών,
αλλά εξαφανίζει από την αγορά και όποιο

πρατήριο καυσίμων πιάνεται για νοθεία ή

λαθρεμπόριο.
Το 2024 οι δηλώσει ΦΠΑ και φόρου

εισοδήματος θα προσυμπληρώνονται από
την ΑΜΕ βάσει των myDATA, με αποτέλεσμα
οι «αμελείς» επιχειρήσεις και επαγγελματίες
να πληρώνουν έξτρα φόρο ή και πρόστιμο
250 ευρώ για κάθε ημέρα που δεν διαβιβάζουν 

ορθά τα έσοδά τους στην Εφορία!
Από όλα τα φοροελεγκτικά μέτρα του

νομοσχεδίου, πάντως, εκείνο που συγκεντρώνει 

πς περισσότερες αντιδράσεις είναι
το τεκμαρτό καθεστώς φορολόγησης των

αυτοαπασχολούμενων. Ωστόσο πηγαίνει
πακέτο με μείωση 50% στο τέλος επιτηδεύματος 

και έτσι πολλοί βγαίνουν κερδισμένοι
ή έχουν μικρότερη επιβάρυνση.

Τι συμφέρει
Οι ανατροπές αυτές αλλάζουν άρδην το

φορολογικό çtatitt 750.000 ελεύθερων
επαγγελματιών. Φέρνουν έτσι πολλή δουλειά 

στα λογιστικά γραφεία, τα οποία καλούνται 

να ενημερώσουντουςπελάτεςτους
για τις νέες υποχρεώσεις και να τους καθοδηγήσουν 

τι, πώς και πόσα πρέπει να δηλώνουν, 

αν συμφέρει να συστήσουν εταιρείες 

ή και να ζητήσουν να τους ελέγξει η

Εφορία προκειμένου να αποφύγουν άδικες

επιβαρύνσεις.
Δεν είναι πάντως όλοι οι επαγγελματίες

το ίδιο, ούτε ίδιες οι ανάγκες και οι λύσεις

για όλους. Παρά τη γενική εντύπωση, το
νέο μοντέλο φορολόγησης δεν είναι οριζόντιο, 

αλλά έχει πολλές ταχύτητες, εξαιρέσεις
και «παράθυρα», που διαφοροποιούν σημαντικά 

τους φορολογικούς σκοπούς κάθε

έναρδης, μεταβολής ή διακοπής επιχειρηματικής 

δραστηριότητας.
Βασικό κριτήριο στις αποφάσεις τους θα

είναι όχι τόσο οι μαζικές αντιδράσεις που

έχουνπροκληθεί, αλλά μια απλή σύγκριση
του φετινού εκκαθαριστικού φόρου εισοδήματος 

με το τι θα έδειχνε αν δήλωναν

κέρδη όσο το ελάχιστο τεκμαρτό φορολογητέο 

εισόδημα που θα προκύψει το 2024
στη δική τους περίπτωση.

Ποιοι ελαφρύνονται
Στο προοίμιο του νομοσχεδίου, το υπουργείο 

Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών
τονίζει πως σκοπός του είναι «η μείωση
της φορολογίας για τους συνεπείς 

φορολογουμένους».

Και αυτό γιατί:
■ Ελάφρυνση άμεσα, από τα εκκαθαριστικά 

φόρου του 2024, θα έχει 1 στους 5 επαγγελματίες. 

Γλιτώνει κάποιες εκατοντάδες
ευρώ επειδή θα πληρώσει μισό τέλος επιτηδεύματος. 

Αυτομάτως κερδίζει 325 ευρώ
τον χρόνο ή 625, ακόμα και 925 ευρώ, αν έχει

Τεκμαρτό εισόδημα

Τι φόρο θα
πληρώσουν
ανά κλάδο οι
επαγγελματίεβ
το 2024
Ποιοι κερδίζουν και πώς γλιτώνουν οι υπόλοιποι
- Ία via μέτρα, τα «παράθυρα» και οι...

διπρόσωπες εταιρείες - Μόλις ή-6 ΑΦΑΑ

αμφισβήτησαν πέρυσι τα τεκμήρια εισοδήματος

του Κωστή Χ. Πλάντζου
kostisplantzos@gmail.com

1-2 υποκαταστήματα (γραφεία). Πρόκειται
για 150.000 βαριά φορολογουμένους που

σήμερα εισφέρουν τα 3 από τα 4 ευρώ των

φόρων που καταβάλλουν όλοι μαζί οι 750.000

επαγγελματίες της χώρας. Κατά βάση είναι

φυσικά πρόσωπα με 6 χρόνια και πάνω στην

αγορά, κυρίως γιατροί, δικηγόροι, φυσιοθεραπευτές 

και ασφαλιστές, οι οποίοι συνήθως 

δηλώνουν κέρδη μεγαλύτερα από το
ελάχιστο τεκμαρτό (10.920-14.196 ευρώ αν
δεν έχουν υπαλλήλους ή έως 30.000 ευρώ
αν απασχολούν προσωπικό).

Παρότι πολλοί προσαρμόζουν ήδη τα

κέρδη που δηλώνουν στα υφιστάμενα
τεκμήρια εισοδήματος τα οποία ισχύουν
από χρόνια στα φυσικά πρόσωπα (για σπί-

πα, αυτοκίνητα κ,λπ.), στη μεγάλη πλειονό-
τητά τους θα πάρουν ανάσα καθώς γλιτώνουν
το τέλος επιτηδεύματος.
■ Τουλάχιστον 125.000 φορολογούμενοι δεν

ξεβολεύονται τόσο (για 300-500 ευρώ τον

χρόνο ίσως) ώστε να αλλάξουν κάτι σε όσα

κάνουν, αφού δεν επηρεάζονται καθόλου
ή θα έχουν ελάχιστη επιβάρυνση. Είναι

κυρίως εκείνοι που δηλώνουν σήμερα εισοδήματα 

(κέρδη) κοντά στο τεκμαρτό που
θα τους πιάσει το 2024.

Επιπλέον, χιλιάδες απαλλάσσονται αυτομάτως 

(νέοι επαγγελματίες έως 3 χρόνια
στο επάγγελμα, αγρότες, μισθωτοί με μπλο-
κάκι, ΑμΕΑ με αναπηρία 8θ%), αλλά και
κλάδοι ολόκληροι ή επαγγέλματα που

«σβήνουν» αν έχουν χαμηλή είσπραξη
(τζίρο κάτω από ιο.οοο τον χρόνο κατά

μέσο όρο ανά ΚΑΔ).

■ Σε αυτούς προστίθενται και 200.000

επαγγελματίες που είναι παράλληλα μισθωτοί, 

συνταξιούχοι ή αγρότες, καθώς το
τεκμήριο «εξουδετερώνεται» από τα μισθωτά 

ή αγροτικά εισοδήματα που έχουν. Δεν
ισχύει το ίδιο όμως για όσους έχουν έσοδα
από ενοίκια ή επενδύσεις, ούτε αν ο σύζυγος 

εργάζεται - αν δε είναι και αυτός 
επαγγελματίας, 

τότε πληρώνουν και ot δύο
φόρο με το τεκμαρτό σύστημα! Πολλοί
πέφτουν στα μαλακά με ειδικές μειώσεις
50% (πολύτεκνοι ή μονογονείς, ΑΛΛΕΑ 67%-

79% κ.λπ.) ή και νέοι 4-5 χρόνια στην αγορά
(έκπτωση 67% και 33% ανπστοίχως). Ακόμη,
επαγγελματίες (π.χ. καφενεία) σε μικρά
χωριά και νησιά με λίγους κατοίκους έχουν
έκπτωση 50% και επηρεάζονται λιγότερο.

ΠΑΡΑΔΕΙΓΜΑ
Ιδιοκτήτης καφενείου σε χωριό με λιγότερους
από 500 κατοίκους, έχοντας κάνει έναρξη
το 2001, χωρίς να απασχολεί υπαλλήλους
και με τζίρο 2.595 ευρώ, δήλωνε κέρδη από
την επιχειρηματική του δραστηριότητα 172

ευρώ και αγροτικά εισοδήματα 6.736 ευρώ.
Δεν πλήρωνε φόρο, ούτε ήταν υπόχρεος
τέλους επιτηδεύματος. Με το νέο σύστημα
η ελάχιστη αμοιβή του από επιχειρηματική
δραστηριότητα θα ανέλθει σε 7098 ευρώ
καθώς προβλέπεται μειωμένο τεκμήριο
κατά 50% για χωριά έως 500 κατοίκους. Από
αυτό θα αφαιρεθούν τα 6.736 ευρώ (λόγω
συμψηφισμού με τα αγροτικά εισοδήματα)
και το τελικό φορολογητέο θα ανέλθει σε

362 ευρώ. θα πληρώσει 33 ευρώ.

Κλειδί οι δαηάνεβ

Αντιθέτως, περίπου 350.000 φορολογούμενοι
(ι στους 2) έχουν όντως λόγους να βρίσκονται
σε αναστάτωση αν βρεθούν να φορολογούνται 

για πολύ περισσότερα από όσα δήλωναν.

Το ζήτημα στο οποίο καλούνται να απανπίσουν

είναι αν απλά «κλέβουν» φόρο εισοδήματος,
ΦΠΑ και επιδόματα φτώχειας ή πραγμαπκά...
δεν βγαίνουν ως επιχείρηση. Αναλόγως θα

λάβουν και πς αποφάσεις τους. Ακόμα κι αν
δεν υπήρχαντα τεκμήρια εισοδήματος, πάντως,

θα έρχονταν ανπμέτωποι με όλα τα υπόλοιπα

μέτρα του νομοσχεδίου κατά της φοροδιαφυγής, 

με βάση τα οποία η ΑΑΔΕ θα συλλαμβάνει 

τις εισπράξεις τους: επέκταση POS,

σύνδεσή τους με την ταμειακή και τα ηλεκτρονικά 

βιβλία myDATA, ηλεκτρονικά δελτία
αποστολής (αντί χάρτινα που χάνονται),
απαγόρευση και πρόστιμα στη χρήση μετρητών, 

κίνητρα για πληρωμές μέσω τραπέζης,
χρηματική αμοιβή 100-3.000 για καταγγελίες
από πολίτες κ.λπ. θα τους ανάγκαζαν ούτως
ή άλλως να αντιδράσουν, να ελιχθούν ή να

προσαρμοστούν στα νέα δεδομένα της αγοράς.

Ακόμα κι αν αποκαλυφθούν όμως όλες οι

εισπράξεις τους, πολλοί έχουν ήδη έτοιμη
άλλη λύση: σβήνουν κέρδη αφαιρώντας από
τα ακαθάριστα έσοδά τους κάθε δαπάνη

(πραγμαπκή ή εικονική) που δεν αφορά το

επάγγελμα, αλλά προσωπικά ή οικογενειακά
τους έξοδα. Εχουν εντοπιστεί επαγγελματίες
με ετήσια έσοδα 1-1,2 εκατ. ευρώ τον χρόνο
(φούρνοι, μικρά σούπερ μάρκετ) που δηλω-
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Από όλα τα φοροελεγκτικά
μέτρα του νομοσχεδίου που
προωθεί η πολιτική ηγεσία του
υπουργείου Εθνικής Οικονομίας
Εκείνο που συγκεντρώνει τις
περισσότερες αντιδράσεις
είναι το τεκμαρτό καθεστώς
φορολόγησης των
αυτοαπασχολούμενων
Στη φωτογραφία ο υπουργός
Κωστής Χατζηδάκης και ο
υφυπουργός Θάνος Πετραλιάς

vuv μηδέν κέρδος επικαλούμενοι δαπάνες

ύψου5ΐ-ι,2 εκατ στην ίδια χρονιά
Πέρα από ακραίες περιπτώσει ολόκληροι

κλάδοι έχουν καθιερώσει ως πρακτική να

εμφανίζουν ως έΕοδα το σύνολο των εσόδων
TOUS

Για παράδειγμα με βάση πς περσινές δηλώσει

tous

Υδραυλικοί Από το σύνολο των 3-919

υδραυλικών κέρδη δήλωσαν μόνο οι 2.095
ενώ οι άλλοι τίποτα Κατά μέσο όρο δήλωσαν
neos εισέπρατταντο διόλου ευκαταφρόνητο
ποσό των 39-761 ευρώ Ταυτόχρονα δήλωσαν

όμως όπ μέσα στη χρονιά αναγκάστηκαν σε

επαγγελμαπκά έξοδα 32.144 ευρώ δηλαδή
το 81 των εισπράξεων Αφαιρουμένων
αυτών για m δουλειές ενός χρόνου είχαν

καθαρό κέρδος στηντσέπη μόλις 7.617 ευρώ
Δηλαδή 20 ευρώ την ημέρα σκάρτα 6οοτον

μήνα όταν πολλοί βγάζουν τα λεφτά αυτά
και μόνο σε επίσκεψη μισής ώρας για επισκευή

μιας μικρής διαρροής
ΗλεκιρολόγοΓ.Απότους7.294"λειαρολόγου5

οι 3-100 δήλωσαν ετήσιο εισόδημα μηδέν Os

κλάδος μηδένισαν με δαπάνες τα ακαθάριστα
έσοδα ενός ολόκληρου έτους δηλαδή 45-381

ευρώ τον χρόνο Το μέσο μεροκάματο ήταν

μόλις 25 ευρώ
Σωρεία άλλων κλάδωνδηλώνει σωρηδόν

δαπάνες άνω του 8ο των εσόδων κατά μέσο
όρο Τοτεκμαρτό εισόδημα επιχειρεί να βάλει
φρένο στηνασύδοτη σε βαθμού εθισμού
όπως λένε ελεγκτές της ΑΑΔΕ πρακτική
μείωσης των εσόδων μέσω υπερβολικών
δαπανών

Τι θα κάνουν

Το παράδοδο όμως είναι ότι ακόμα και όσοι

σκοπίμως εξαφανίζουν όλα τα κέρδη τους

170.000 ΑΦΛΛ ή 27 δηλώνουν ζημίες επί
5 συνεχή χρόνια ούτε σήμερα γλιτώνουν
πλήρως από φόρο εισοδήματος καθώς οι

4 στους 5 επαγγελματίες 389.000 ΑΦΛΛ

πέρυσι πιάνονται τελικά κάθε χρόνο στα
κλασικά τεκμήρια διαβίωσης

Το στοιχείο αυτό δείχνει δύο πράγματα
Η πραγματική επιβάρυνση από το τεκ
μαρτό εισόδημα επαγγελμσπών συχνά

δεν θα υπερβαίνει τα 300-500 ευρώ τον
χρόνο πέραν όσων και σήμερα πληρώνουν
για τα τεκμαρτά φορολογητέα κέρδη τους

ΠΑΡΑΔΕΙΓΜΑ
Ασφαλιστής με έναρξη το 2006 και τζίρο
52.699 ευρώ δεν μπορεί να κρύψει γιατί
αμείβεται με βάση τα συμβόλαια διατηρεί
γραφείο ένα επιπλέον υποκατάστημα και
απασχολεί προσωπικό Δήλωνε μηδενικά
κέρδη με δαπάνες 52.699 ευρώ είχε

μηδενικό

φόρο εισοδήματος και πλήρωνε
τέλος επιτηδεύματος 1.250 ευρώ Τα 1.250

ευρώ ισχύουν επειδή έχει σύζυγο με εισοδήματα

που καλύπτουν το οικογενειακό
τεκμήριο που ισχύει σε όλα τα φυσικά
πρόσωπα Αν ήταν άγαμος όμως τονπιάνει

τεκμήριο 10.200 ευρώ ως εξής 3-000 ευρώ
προσωπικά ως άτομο 3-200 ευρώ αν διαμένει

σε σπίτι 8ο τ.μ και 4-000 ευρώ για
αυτοκίνητο 1.000 κυβικών εκατοστώντριε
τίας Τότε λόγω τεκμηρίου πληρώνει φόρο

εισοδήματος 944 ευρώ και με το τέλος
επιτηδεύματος 1.250 ευρώ φτάνει στα 2.194

ευρώ Με το νέο σύστημα φορολόγησης
το φορολογητέο εισόδημά του προσδιορίζεται

σε 15-011 ευρώ 14.196 815 ευρώ λόγω
10 μισθοδοσίας υπαλλήλων και ο φόρος
στα 2.002 ευρώ Αντί 1.250 ευρώ το 2024 θα
έχει έκπτωση 50 στο τέλος επιτηδεύματος
και γλιτώνει 625 ευρώ θα πληρώσει έτσι
2.627 ευρώ μαζί το τέλος επιτηδεύματος
Αρα

Το 2024 χάνει έτσι 433 ευρώ αν είναι άγαμος

ή 1.377 ευρώ αν καλύπτει το τεκμήριο
διαβίωσης επικαλούμενος εισοδήματα της

συζύγου ή άλλον τρόπο ανάλωση κεφαλαίων

περασμένων ετών κ.λπ
Αν το 2025 καταργηθεί πλήρως το τέλος

επιτηδεύματος 625 ευρώ η επιβάρυνσή
του μειώνεται στα 652 ευρώ Αν είναι άγαμος
όμως θα δίνει περίπου 1.000 ευρώ δηλαδή
250 λιγότερα από φέτος

4 Ακόμα κι αν δεν γλιτώνουν τίποτα σε

άμεσους φόρους εισοδήματος πολλοί
δηλώνουν ιοο δαπάνες για να εκπίπτουν
ΦΠΑτον οποίο οι υπόλοιποι φορολογούμενοι

δεν μπορούν να εκπέσουν Ενώ
μισθωτοί

και συνταξιούχοι φορολογούνται
για τα έσοδα μείον ασφαλιστικές κρατήσεις
και πληρώνουν ΦΠΑ ΐ3%-24 σε κάθε
δαπάνη με απόδειξη για ρούχα συσκευές

εργασίες κ.λπ οι επαγγελματίες της
φοροδιαφυγής δεν φορολογούνται ούτε
για τις εισπράξεις ούτε για τα καθαρά
έσοδα μείοντο κόστος εργαλείων υλικών

ή άλλων επαγγελματικών δαπανών αλλά

για ό,τι απομένει μετά από φουσκωμένες
δαπάνες Επιπλέον παρακρατούν και τον
ΦΠΑ που αντιστοιχεί σε αυτές Και για τους
δύο αυτούς λόγους πάντως από την άλλη
τσέπη πολλοί δεν χάνουν όσα φοβούνται
και ίσως κρίνουν πως δεν συμφέρει να
κλείσουν τα βιβλία τους παρότι με τόσο

χαμηλά εισοδήματα θα ήταν λογικό να

συμβεί

Διπρόσωηεβ ΕΠΕ
με εταίρο το παιδί

Το νέο φορολογικό νομοσχέδιο έχει προβλέψει
και έναν άλλο πιθανό ελιγμό των

επαγγελμσπών

να διακόψουν εικονικά το επάγγελμα

και να το συνεχίσουν ανοίγοντας
εταιρεία νομικό πρόσωπο προκειμένου να

αποφύγουν το τεκμαρτό εισόδημα αυτοαπασχολούμενων

φυσικά πρόσωπα Το

άρθρο 19 όμως επιβάλλει τεκμαρτή φορολόγηση

και για όσουςπαύουντο επάγγελμα και

ανοίγουν μονοπρόσωπη εταιρεία ΕΠΕ IKE

κλπ αν το ίδιο φυσικό πρόσωπο είναι
μοναδικός

εταίρος ή μέτοχος και η δραστηριότητα
ταυτίζεται ως προς τον Κωδικό Αριθμό

Δραστηριότητας ΚΑΔ με εκείνη που
ασκούσε προτού δηλώσει διακοπή π.χ

ψυιαικός
Στη φάση αυτή πάντως στο υπουργείο

Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών δεν

βάζουν κόφτη στην ίδρυση διπρόσωπων ή

πολυπρόσωπων εταιρειών από επαγγελματίες

θεωρούνακόμη και θεπκή ενδεχομένως
μια τέτοια εξέλιξη αφού οι εταιρείες ελέγχονται

πιο εύκολα έχουν αυξημένες υποχρεώσεις

δημοσιόπιτας δηλώσεων υπογραφής
λογιστή κ,λπ ενώ ενισχύουντην κουλτούρα
πίστης μεταξύ συνεταίρων ή και συνεργασιών

και μελλονπκών συγχωνεύσεων Ετσι

ακόμα κι αν βάλει κάποιος συνέταιρο το
παιδί του θα μπορεί να αποφύγει τη φορολόγηση

με τεκμαρτό ενώ το παιδί εξασφαλίζει

νόμιμη ασφάλιση και ευκολότερη συνταξιοδότηση

μελλονπκά

Ελάτε να με ελέγΕετε
Από τους περίπου 300.000 που τους πιάνει
το τεκμαρτό εισόδημα υπάρχουν ίσως
50.000 ενδεχομένως και ιοο.οοο φορολογούμενοι

που αισθάνονται όπως όπ πραγματικά

αδικούνται
Για τις περιπτώσεις αυτές που δεν είναι λίγες

Επτχειρήσεις που διά νόμου μένουν κλειστές
π.χ κυλικεία σε σχολεία για τέσσερις μήνες

τον χρόνο θα προβλεφθεί αντίστοιχη έκπτωση

αναγωγή του τεκμαρτού στα 8/12
Το τεκμαρτό θα είναι μαχητό όχι μόνο για

τυπικούς ή ουσιαστικούς λόγους νοσηλεία

στράτευση θεομηνία ή ανωτέρα βία κΛπ
αλλά για όποιον υποστπρίζει ως αληθές το
χαμηλό εισόδημαπου δηλώνει Λογισπκά δεν

απαγορεύεται να δηλώνει και ζημίες αλλά
όσον αφορά τη φορολογία εισοδήματος θα

πρέπει να ζητήσει να του κάνει έλεγχο η
ΑΑΔΕ σε βιβλία και ταμεία για να αποδείξει
όπ δεν είναι ελέφαντας

Στηνπράξη πάντως ακόμα και στα απλά

τεκμήρια διαβίωσης όπου πιάνονται κάθε

χρόνο 3 στουςιο φορολογουμένους 1.748.349
ΑΦΛΛ πέρυσι μόλις 46 προσήλθαν για
αμφισβήτηση σπς ΔΟΥ
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